
1539 85te Mode. Iste Beh. as Lovs. om nogle Ændringer i Hærorganisationen. Folkethinget. 1540

mee, og fordi den giver idetmindste Frihed til

at bruge de Folkevæbningselementer, som den

indeholder,- og som ere dens egentlige Hoved-
kjær-ne, og hvoraf den under enhver sremtidig
Organisation maa sanunenfættes, saavist som
Danmark aldrig vil kunne stille i Marken en

staaende Hær af et tilstrækkeligt Autal,« som
" kan konnue til at udgjøre dets sande Styrke.

« Kricger: Den sidste ærede Taler meente,
at der navnlig var Grund til at fremme dette

Forslag, fordi man ikke vidste, om Krigsmini-
steren selv havde noget andet Forslag, da der

« kun var»Tale om en Eommission, som udar-

beidede et Forslag. Jeg maa tillade mig at

mene, at han derved indirecte har antydet en

væsentlig Grund imod«at fremme dette For-
slag. Hvis dette Forslag, som her. foreligger,
kom fra den fungerende Krigsminister, ja, saa
kunde der være god Grund til at gaae ind paa
at undersøge og ligefrem forhandle det meget
Nye, der ligger deri; naar det derimod kom-

mer fra en ganske Anden end den ærede Krigs-
ininifter, og«naar den« ærede Krigsminister ud-
taler sig imod det, som han har udtalt sig,
og Enhver vil dog see,»at dette Spørgsmaal
ikke er af de ligegyldigste, ikke af de übetyde-
ligste Spørgsmaal, saa kan jeg ikke nægte, at

deri ligger for mig en betydelig Grund til at

stemme imod denne Sags Fremme. Det gjør
jo i og for sig hverken fra eller til, om Sa-!

gen standses lidt tidligere eller lidt sildigere, et
Sted sial den afgjørende Forhandling jo dog
være, og derfor mener jeg, at det gjerne kan

være her. Naar den ærede Rigsdagsmand,
som før imod mine tidligere Bemærkninger
gjorde gjældende, at her ikke var Spørgsmaal
om nye Principer, paaberaabtesig, atde aller-

fleste rigtignok ikke vidste, at det laa i Or-

ganisationen, men at han vidste det,«saa siger
jeg, det er mig meget mistænkeligtz thi’ faa
bliver der virkelig iLoven noget Nyt, selv om

han kunde bevise, at der fandtes Spor og
Spirer deri, som han havde lagt Mærke til,
men som ikke-vare udviklede eller benyttede.
Men frem for Alt mener jeg, at hvis der vir-
kelig ikke var Spørgsmaal om at opstille an-

dre Fordringer og mindre Fordringer end de »
NUgjceldeUde, faa havde den ærede Rigsdags- «
mand ikke iSlutningenastsagt, at Fordrin- t

gerne maaeikke stilles høiere, end atde uden

Vanskelighed kunde fyldestgjores af en hvilken-
somhelst ung— Mand, naturligviis i 6

Maaneder-; thi saa havde han stoletpaa, at

de bestaaende Fordringer vare ikke høiere, og
saa havde han snarere sagt: -Dog skulde de

Fordringer, sont for Tiden blive at syldest-
gjøre, ogsaai Fremtiden syldestgjores af de

Mænd, som kan i 6 Maaneder holdes i Tje-
-Iteste". Deri ligger Hovedpunctet, og derfor
siger jeg fremdeles som saamange andre Med-

lemmerkheraf Thinget, som den ærede Rigs-
dagsmand, der gaaer op og ned ad Gulvet

lGrundtvigz før sagde, der er noget Nyti
dette Forslag, og da vi nu vente og ønske et

Forslag fra Krigsministerens Haand —- det

skommer os ikke ved, hvem han benytter til at

sforberede detz vi faae ikke et Commissionsfor-
slag, vi faae et Forslag fra den sungerende
Krigsminister — saa er det min Mening, at

»,der, som sagt, ikke fra den ærede Forslagsstil-
lers Side med Billighed kan ventes, at vi
iaar gaae ind paa en saadan. gjennemgaaende
Forhandling af nye Principerz jeg udtaler mig
derved i dette Øieblik hverken for» eller imod

Principerne selv. l ’
: sagd: Jdet jeg forøvrigt ganske slutter

mig til, hvad der er fremført af den sidste
ærede Taler (Krieger), skal jeg her kun be-

mærke, at naar den ærede Rigsdagsmand
for Veile (Lehmann) paastaaer, at det fore-
liggende Lovudkast ikke tilsigtet at berøve

Armeen saa meget som et Fnug ,af det, som
den har tilfælles med staaende Hære i Almin-

delighed, saa er jeg meget langt fra at dele
denne hans Anskuelser Jeg formener, at For-
skjellen imellem Almeenvæbning og staaende
Hære, saaledes som disseBegreber efterhaanden

:have faaet en særegen Betydning, netop for
en væsentlig Deel ligger i Antallet af det

vaabenovedeMandskab, den forskjellige Tjeneste-
tid og overhovedet i den grundigere Uddannelse
og Disciplin, der eftertragtes ved-staaende
Hære. Naar det derfor foreslaaes, atTjeneste-
tiden skal kunne reduceres fra 16 Maaneder

til 6 Maaneder, saa ligger netop, som den

ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns Amts

4de District (Krieger) bemærkede, Principfor-
andringen skjult under Tallene. sHvis iøvrigt


